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VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 
NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS
POSĖDŽIO PROTOKOLAS NR. 16

2022 m. liepos 15 d. Nr. 9-89/22(1.1.65-T1)
Vilnius

Posėdis įvyko 2022 m. liepos 7 d. 15.00 – 16.45 val. per Zoom programą.
Posėdžio pirmininkė – komisijos pirmininkė Ginta Žemaitaitytė.
Posėdžio sekretorė – Tarybos ir mero sekretoriato vyr. specialistė Inga Jakelienė. 
[bookmark: posedzioDalyviai]Posėdžio dalyvių skaičius – 11.
Dalyvavo: Rasa Baškienė, Eglė Čaplikienė, Brigita Guobė, Renata Cytacka, Mantas Stulgaitis, Danuta Narbut, Jonas Bartlingas, Algimantas Arbočius, Birutė Šapolienė, Inga Minkevičienė.
Nedalyvavo: Algė Nariūnienė, Nijolė Zenkevičiūtė.

Kiti dalyviai: Socialinės integracijos poskyrio vedėja Irena Kiselienė, Socialinės integracijos poskyrio vyr. specialistas Andrius Arbočius, Lietuvos žmonių su negalia sąjungos prezidentė Rasa Kavaliauskaitė, Lietuvos autizmo asociacijos „Lietaus vaikai“ atstovė Kristina Košel-Patil,                  VšĮ Vilniaus kurčiųjų reabilitacijos centro atstovė Rima Paulauskienė, Lietuvių gestų kalbos vertimo centro vertėjai.

DARBOTVARKĖ:
1. DĖL ŽMONIŲ SU NEGALIA CIVILINĖS SAUGOS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ METU. TARPINIŲ REZULTATŲ APTARIMAS. 
2. DĖL VIEŠŲJŲ TRANSPORTO PASLAUGŲ GERINIMO ŽMONĖMS SU NEGALIA GAUNANTIEMS ITIN MAŽAS PAJAMAS (130-150 EUR).
3. SOCIALINIŲ PASLAUGŲ AKREDITACIJA. 
4. KITI KLAUSIMAI.

Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdis vyksta nuotoliniu būdu per „Zoom“ platformą, dalyvaujant 11 Komisijos narių. 

1. DĖL ŽMONIŲ SU NEGALIA CIVILINĖS SAUGOS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ METU. TARPINIŲ REZULTATŲ APTARIMAS. 
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė informuoja apie Socialinių paslaugų skyriaus vedėjos N. Buinickienės kreipimąsi į Neįgaliųjų organizacijas nuomonės dėl civilinės saugos mokymų organizavimo įvairių tarnybų, žmonių su negalia organizacijų atstovams, socialiniams darbuotojams bei apie pradėtą bendradarbiavimą su Ugniagesių gelbėtojų mokykla dėl ugniagesių gelbėtojų mokymų, kaip bendrauti su žmonėmis turinčiais negalią, kaip juos pažinti, į ką atsižvelgti, teikiant įvairias pagalbas ekstremalių situacijų atvejais.  
Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja D. Narbut informuoja apie darbus po 2022 m. gegužės 26 d. Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdžio, kuomet buvo aptariami žmonių su negalia civilinės saugos ekstremalių situacijų metu klausimai: suplanuotas žmonių su negalia NVO atstovų mokymų finansavimas; kuomet Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Žmogiškųjų išteklių valdymo skyrius gaus informaciją, kokiai tikslinei grupei bus organizuojami mokymai, bus derinamas pačių mokymų turinys (aktualios temos); artėja į pabaigą Vilniaus miesto patalpų inventorizacija, tinkamų slėptuvėms įrengti (liepos mėn. pabaigoje planuojama parengti galutinį patalpų sąrašą, kuris toliau bus derinamas su Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu); bendradarbiaujama su UAB „Vilniaus planas“ dėl galimybės sudaryti žmonių su negalia registrą, kuriems karo atveju ar kt. ekstremalių situacijų metu būtų reikalinga pagalba (rugsėjo mėn. pradžioje Vilniaus planas turėtų parengti prototipą).
G. Žemaitaitytė teiraujasi, ar Vilniaus miesto kolektyvinės apsaugos statinių inventorizacijos metu buvo vertinamas prieinamumo kriterijus. D. Narbut atsako į klausimą, pažada komisijos nariams pateikti galutinį (suderintą) patalpų sąrašą.  
B. Šapolienė išsako nuomonę bei pastebėjimus dėl mokymų intelekto sutrikimų turintiems asmenims. Sako, jog šią negalią turintys asmenys nesugebės priimti informacijos. Kadangi šie asmenys gyvena kartu su tėvais arba gyvenimo namuose, tokiu atveju mokymus reikėtų vesti dienos centrų, gyvenimo namų socialiniams darbuotojams, tėvams. E. Čaplikienės nuomone, neįgaliuosius taip pat reikia įtraukti į mokymus, o patys mokymai turėtų būti parengti įvairiomis formomis ir lengvai suprantama kalba.
D. Narbut prašo ir kviečia asmenų su negalia nevyriausybinių organizacijų atstovus el. paštu dalintis savo mintimis, įžvalgomis, pastebėjimais dėl neįgaliųjų civilinės saugos. 
NUSPRĘSTA. Informacija išklausyta.
       
2. DĖL VIEŠŲJŲ TRANSPORTO PASLAUGŲ GERINIMO ŽMONĖMS SU NEGALIA GAUNANTIEMS ITIN MAŽAS PAJAMAS (130-150 EUR). 
Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja D. Narbut informuoja apie pradėtą rengti Tarybos sprendimo projektą dėl neįgaliųjų asmenų nemokamo važiavimo viešuoju transportu, gaunančių itin mažas pajamas. Yra išdiskutuoti trys variantai: sprendimo projekto rengimas, ko pasekoje atsiranda labai didelė administracinė ir finansinė našta SĮ „Susisiekimo paslaugos“; nemokamas viešasis transportas gavus tikslinį finansavimą (administruotų Vilniaus miesto socialinių paslaugų centras); per tikslines, sąlygines ar periodines pašalpas (administruotų VMS Socialinių išmokų skyrius). Šiuo metu vyksta skaičiavimai, vertinimai ir koks bus pasirinktas variantas dar nėra aišku.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė sako, jog neįgaliųjų organizacijos priėjo išvados, kad tai yra reikalingiausia psichikos ir intelekto negalią turintiems žmonėms, nes šių negalių asmenys gauna mažiausias išmokas. D. Narbut sako, jog yra siūloma kompensuoti viešojo transporto keliones mažas pajamas gaunantiems įvairių negalios grupių vilniečiams, nes neįgaliųjų tik su intelekto negalia išskyrimas, apmokant jiems keliones viešuoju transportu būtų neteisingas kitų spec. poreikių turinčių viešojo transporto keleivių atžvilgiu.
R. Baškienė klausia, kur yra problema, kad mes negalime priimti sprendimo dėl nemokamo važiavimo psichikos ir intelekto negalią turintiems žmonėms. D. Narbut paaiškina. Posėdžio dalyviai diskutuoja, išsako nuomones bei pastebėjimus. 
D. Narbut siūlo sulaukti skaičiavimų ir tuomet vėl sugrįžti prie šio klausimo svarstymo bei sprendimų priėmimo. 
NUSPRĘSTA. Informacija išklausyta. 

3. SOCIALINIŲ PASLAUGŲ AKREDITACIJA. 
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė kviečia Lietuvos žmonių su negalia sąjungos prezidentę R. Kavaliauskaitę pasisakyti dėl socialinės priežiūros paslaugų akreditavimo, kokios situacijos, dėl ko nerimauja organizacijos, kas jų laukia ir pan. R. Kavaliauskaitės nuomone, socialinės priežiūros paslaugų akreditavimo mechanizmas nėra blogas, pagrindinė problema – mažas finansavimas. E. Čaplikienė informuoja, jog yra 4 pagrindiniai dokumentai, kuriuos reikia parengti, kad prasidėtų socialinės reabilitacijos kaip socialinės priežiūros paslaugos akreditacija. Iš Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Neįgaliųjų reikalų departamento ir nevyriausybinių organizacijų atstovų yra sudaryta darbo grupė, kuri jau parengė tris dokumentus – Socialinės priežiūros akreditavimo tvarkos aprašo pakeitimai, Socialinių paslaugų katalogo papildymai, socialinės priežiūros paslaugų teikimo reikalavimai, o ketvirtas dokumentas – finansavimo tvarkos aprašas jau baigiamas rengti. Darbo grupė dėl finansavimo tvarkos aprašo yra gavusi kelių žmonių su negalia organizacijų pasiūlymus su konkrečiais skaičiais, kiek iš Valstybės biudžeto ir kiek iš Savivaldybės biudžeto turėtų būti mokama už žmogų, tačiau kol nėra žinoma kiek akredituosis įstaigų, kiek bus paslaugos gavėjų ir koks bus biudžetas, nėra galimybių įrašyti konkrečių skaičių kitiems metams. Tad bus tvirtinamas finansavimo modelis, o jau konkretūs skaičiai atsiras į metų pabaigą. Visi Socialinės priežiūros paslaugų akreditacijos dokumentai Savivaldybei bus pateikti derinimui. Kadangi Vilniaus miesto savivaldybė jau turi patirties akredituojant kitas socialinės priežiūros paslaugas, E. Čaplikienė mano, jog pats akreditavimo procesas nebus sudėtingas, kiek sudėtingesnis bus finansavimas, nes tai yra pirmieji metai. R. Kavaliauskaitė pateikia klausimus, tikslinasi finansavimo detales. E. Čaplikienė atsako į klausimus, pateikia paaiškinimus.                         R. Kavaliauskaitė pasidalina su komisijos nariais skaidrėmis su atliktais skaičiavimais.                         G. Žemaitaitytė prašo įvardinti socialinės priežiūros paslaugų akreditavimo pliusus ir minusus.               R. Kavaliauskaitė sako, jog didelis privalumas, kad tai nekonkursinis finansavimas, nekeliami dideli reikalavimai patalpoms ir pan., nereikia kiekvienais metais pildyti paraiškų, o pavojai – per mažas finansavimas, ko pasekoje gali nukentėti paslaugų kokybė, įstaigos susidurs su labai dideliais finansiniais iššūkiais ir kt. E. Čaplikienė pažymi, jog finansavimas yra skiriamas neįgaliesiems, kurie turi gauti socialinės reabilitacijos paslaugas, o ne nevyriausybinėms organizacijoms išsilaikyti. Sutinka dėl lėšų didinimo. E. Čaplikienė atsako į I. Kiselienės pateiktus klausimus dėl socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems termino ir socialinių paslaugų poreikio vertinimo. Posėdžio dalyviai diskutuoja dėl socialinių paslaugų plėtros neįgaliesiems, Savivaldybės socialinių projektų, teikiamų sociokultūrinių paslaugų, būrelių ir pan. neįgaliesiems ir senjorams inventorizavimo, žmonių su negalia įtraukimo į bendras veiklas su senjorais. 
NUSPRĘSTA. Informacija išklausyta.

4. KITI KLAUSIMAI
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė primena, kad kitas Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdis yra numatytas rugsėjo 15 d. (ketvirtadienį) 15.00 val.  


Posėdžio pirmininkė						Ginta Žemaitaitytė

Posėdžio sekretorė							Inga Jakelienė  
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